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Curriculo

Emanuel R. Leao. PhD in Economics from the University of York. Assistant Professor at ISCTE-- University Institute of Lisbon
and researcher at CEI-IUL (Centro de Estudos Internacionais do ISCTE-IUL). Research interests in the areas of banking,
financial markets, public finance and monetary policy. 2000 - Doutoramento em Economia pela University of York. Titulo da
tese: "A Study of Inside Money in a Dynamic General Equilibrium Framework". Orientadores: Professor Alan J. Sutherland e
Dr. Peter N. Smith. O "Thesis Advisory Group" incluiu ainda o Professor Michael R. Wickens. 1994 - Mestrado em Economia
pela Faculdade de Economia da Universidade Nova de Lisboa. Tépico da Dissertacdo de Mestrado: Ciclos Econémicos.
Orientador: Professor Doutor Vasco d'Orey. Classificacdo final do Mestrado: Muito Bom. 1990 - Licenciatura em Economia
pela Faculdade de Economia da Universidade Nova de Lisboa. Média final: 18 valores.

Areas de Investigacao

Banking system

Financial markets
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Monetary policy

Public Finance

Qualificacdes Académicas

Universidade/Instituicao

University of York

Faculdade de Economia - UNL

Faculdade de Economia - UNL

Atividades Letivas

Tipo
Doutoramento
Mestrado

Licenciatura

Curso

Economia

Economia

Economia

Periodo

2000

1994

1990

Ano Letivo

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2022/2023

Sem.

20

Nome da Unidade Curricular

Economia da Banca e dos Seguros

Economia dos Bancos e dos
Mercados Financeiros

Economia Monetéria

Economia e Financas Publicas

Seminario de Investigacdo em
Economia Monetéria e Financeira |

Economia para Gestores

Economia Monetéaria Internacional
Avancada

Politica Monetaria e Mercados
Financeiros

Fundamentos Econémicos nos
Mercados Financeiros

Economia da Banca e dos Seguros

Economia dos Bancos e dos
Mercados Financeiros

Economia Monetéria

Economia e Financgas Publicas

Curso(s)

Curso Institucional em Escola de
Gestdo;

Curso Institucional em Escola de
Gestao;

Licenciatura em Economia;

Licenciatura em Economia;

Mestrado em Economia Monetaria e
Financeira;

Mestrado em Gestdo de Empresas;

Mestrado em Economia Monetaria e
Financeira;

Mestrado em Economia Monetéria e
Financeira;

Curso Institucional em Escola de
Ciéncias Sociais e Humanas;

Curso Institucional em Escola de
Gestao;

Curso Institucional em Escola de
Gestdo;

Licenciatura em Economia;

Licenciatura em Economia;

Coord
Sim
Sim
Sim
Sim

Sim

Sim

Sim
Sim
Sim
Sim
Sim

Sim

Sim
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https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l5008-284502928656613
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/04029-284502928661770
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/04029-284502928661770
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m2601-565977905418337
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m8664-284502928661699
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m8664-284502928661699
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m8665-284502928661695
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m8665-284502928661695
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02125-847452882076197
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02125-847452882076197
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03072-847452882076255
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03322-847452882076259
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03322-847452882076259
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0219-284502928656604
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l5008-284502928656613

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2021/2022

2021/2022

2021/2022

2021/2022

2021/2022

2021/2022

2021/2022

2021/2022

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2020/2021

’IO

’IO

20

20

20

20

20

’IO

20

20

20

20

20

20

10

’IO

Seminario de Investigacdo em
Economia Monetéria e Financeira |

Economia Monetéaria Internacional
Avancada

Politica Monetaria e Mercados
Financeiros

Fundamentos Econédmicos nos
Mercados Financeiros

Economia da Banca e dos Seguros

Economia dos Bancos e dos
Mercados Financeiros

Economia Monetéria

Economia e Finangas Publicas

Macroeconomia

Politica Monetaria e Mercados
Financeiros

Seminario de Investigacdo em
Economia Monetaria e Financeira

Dissertacdo em Economia Monetaria
e Financeira

Fundamentos Econdmicos nos
Mercados Financeiros

Economia da Banca e dos Seguros

Economia dos Bancos e dos
Mercados Financeiros

Economia Monetéria
Economia e Finangas Publicas
Introducdo a Economia Monetéria e

Financeira

Macroeconomia

Mestrado em Economia Monetaria e
Financeira;

Mestrado em Economia Monetaria e
Financeira;

Mestrado em Economia Monetaria e
Financeira;

Curso Institucional em Escola de
Ciéncias Sociais e Humanas;

Curso Institucional em Escola de
Gestao;

Curso Institucional em Escola de
Gestdo;

Licenciatura em Economia;

Licenciatura em Economia;

Licenciatura em Financas e
Contabilidade; Licenciatura em
Gestao;

Mestrado em Economia Monetaria e
Financeira;

Curso Institucional em Escola de
Ciéncias Sociais e Humanas;

Curso Institucional em Escola de
Gestao;

Curso Institucional em Escola de
Gestao;

Licenciatura em Economia;

Licenciatura em Economia;

Curso Institucional em Escola de
Ciéncias Sociais e Humanas; Curso
de P6s Graduac¢do em Economia e
Regulacdo de Instituicdes
Financeiras;

Licenciatura em Financas e
Contabilidade; Licenciatura em
Gestao;

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim
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https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m8664-284502928661699
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m8665-284502928661695
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m8665-284502928661695
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02125-847452882076197
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02125-847452882076197
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03072-847452882076255
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03322-847452882076259
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03322-847452882076259
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0219-284502928656604
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l5008-284502928656613
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0236-284502928656452
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m8665-284502928661695
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m8665-284502928661695
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02125-847452882076197
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02125-847452882076197
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03072-847452882076255
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03322-847452882076259
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03322-847452882076259
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0219-284502928656604
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l5008-284502928656613
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03146-0-847452882076039
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03146-0-847452882076039
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0236-284502928656452

2020/2021 1° Mestrado em Economia Monetaria e Sim

Politica Monetaria e Mercados

Financeira;
Financeiros
202072021 1° Semindrio de Investigacao em Sim
Economia Monetaria e Financeira
2019/2020 2 Dissertacdo em Economia Monetaria Sim
e Financeira
2019/2020 2° L. Curso Institucional em Escola de Sim
Fundamentos Econémicos nos Ciéncias Sociais e Humanas:
Mercados Financeiros
2019/2020 2° Economia da Banca e dos Seguros Curso Institucional em Escola de Sim
g Gestao;
2019/2020 2° Economia dos Bancos e dos Curso Institucional em Escola de Sim
Gestdo;
Mercados Financeiros
2019/2020 2° Economia Monetaria Licenciatura em Economia; Sim
2019/2020 2° Economia e Financas PUblicas Licenciatura em Economia; Sim
2019/2020 L Dissertacdo em Economia Monetaria Sim
e Financeira
2019/2020 1° s . - Curso Institucional em Escola de Sim
Introducdo a Economia Monetaria e Ciéncias Sociais e Humanas; Curso
Financeira de Pés Graduagdo em Economia e
Regulacao de Instituicdes
Financeiras;
2019/2020 1° o - Mestrado em Economia Monetaria e Sim
Politica Monetaria e Mercados Financeira:
Financeiros
2019/2020 1° Sim

Seminario de Investigacdo em
Economia Monetaria e Financeira

¢ Teses de Doutoramento

- Em curso
Nome do Estudante Titulo/Tépico Lingua Estado Instituicdo

1 Sandra Pinheiro Banking regulation Inglés Em curso ISCTE-IUL
simulation

2 Dilson Tiny Sustentabilidade das Portugués Em curso ISCTE-IUL
Financgas Publicas:
Evidéncia Empirica em Séo
Tomé e Principe

- Terminadas


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m8665-284502928661695
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m8665-284502928661695
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02125-847452882076197
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02125-847452882076197
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03072-847452882076255
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03322-847452882076259
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03322-847452882076259
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0219-284502928656604
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l5008-284502928656613
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03146-0-847452882076039
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Nome do Estudante

1 Dilson de Sousa
Pontes Tiny

2 Fernando Manuel de
Sousa Neves de
Almeida

¢ Dissertacoes de Mestrado
- Em curso

Nome do Estudante

1 Adriana de Jesus Antunes
Filipe

2 Mariana Arcanjo Oliveira
Souto

3 Edgar Duque Gongalves

- Terminadas

Nome do Estudante

1 Margarida Carvalho
Chané

2 Andreia Filipa Anjos
Lopes Mané

3 Maria Leonor Borges
Monteiro

4 Tiaﬁo Carvalho Filipe
Bicho

5 Rafael Mota Lourengo

6 Inés Maria Moreira
Tomas

Titulo/Tépico Lingua

Sustentabilidade das finangas --
publicas: evidéncias empiricas
em S3o Tomé e Principe

Um Contributo para a
Fundamentacdo dos Modelos
de Conjuntura: uma Cintura
Projectora Macroecondmica

Portugués

Titulo/Tépico Lingua

Rela¢do ente variaveis
macroecondémicas e Indice
SP500

Portugués

O Sistema Financeiro e as --
Necessidades de
Financiamento de

Diferentes Agentes

Econdémicos

Impacto da divida publica --
na gold das OT's
portuguesas

Titulo/Tépico Lingua

Relac¢do entre a politica de
altas taxas de juro do BCE no
periodo 2022-2023 e 0
comportamento da poupanca
em Portugal

Portugués

Politicas monetéarias e
financeiras eficientes e licdes
do passado: aplicabilidade ao
atual nivel de inflagdo.

Inglés

Arelagdo entre o
desenvolvimento financeiro e a
pobreza em Portugal

Portugués

Efeitos Assimétricos do Ouro,
do Petréleo e das suas
Volatilidades no PSI-20

Portugués

O Impacto da Politica
Monetdria Nao Convencional
na Yield Curve, como Indicador
Avangado da Atividade
Economica, na zona Euro

Portugués

Determinantes da divida das
familias nos paises da Unido
Europeia

Inglés

Instituicdo

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

Estado

Em curso

Em curso

Em curso

Instituicdo

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

Ano de
Conclusao

2015

Instituicdo

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

Anode _
Conclusao

2023

2023

2021

2021

2021

2020



10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

Maria Inés Duarte
Rodrigues

Tiago Filipe Lemos
Marques dos Santos

Lara dos Santos
Amoroso

Marta Silva Batista

Ruben Filipe Borges
Dias

Maria de Lurdes Vilela
Ferreira

Maria José Agues
Cardoso

Francisco Miguel
Santos Rocha Cardoso

Artur Chinguli
Venancio Menezes

Erikson Julio Malomar

Kiyara Usta Selemane

Diusnara de Lassalett
Mendes da Costa
Paiva André Camutali

Gongalo José
Francisco Goulao

Andreia Cristina de
Almeida Ferreira

Eliana Raquel Mendes
Ferreira

Judite Atélia Banze
Nhanala Bagnath

O Quantitative Easing e as
ObrigacBes do Tesouro da
Zona Euro - Uma Andlise

Comparativa (1999 - 2019)

O Impacto da Politica
Monetaria do Banco Central
Europeu na Rendibilidade dos
Bancos Portugueses

Portugal e a Politica Monetaria
Né&o Convencional do Banco
Central Europeu(2007 ? 2016)

Atentados Terroristas e 0s
Mercados Financeiros

A Eficacia das Injecdes
Extraordinarias de Liquidez do
BCE na Concessao de Crédito
Bancario em Portugal

Finangas Publicas e evolugao
das variaveis
macroecondmicas no Brasil no
periodo de 2005 a 2015

Crédito mal parado eo sobre-
endividamento das familias em
Cabo Verde.

Brisa - Autoestradas de
Portugal S.A:-
Internacionalizacdo como
opc¢do estratégica viavel

Efeitos das medidas de politica
monetaria em contexto de
crises cambiais - o caso
angolano

Influéncia dA Unido Econémica
e Monetéria da Africa
Ocidental (UEMOA) nas Finagas
Publicas da Guiné-Bissau

Emissdo de obrigacdes
privadas como uma alternativa
ao financiamento bancario -
Caso das empresas em
Mog¢ambique

Mercado de Capitais Angolano:
Andlise Comparativa com
africa do Sul e Nigéria

Anélise Técnica no PSI 20
MACD, RSI e Estocastico

A Politica Monetéria Ndo
Convencional do Banco Central
Europeu

O Mercado Acionista como
Indicador Avangado: o caso
portugués

Mercado de Capitais em
Mog¢ambique: Andlise
Comparativa entre Paises
membros da SADC

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

2019

2019

2018

2018

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2016

2016

2016

2016



23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

José Carlos Pereira
Valeiro

Carlos Pedro Marques
Gaspar

Dionisio Bantho
Sucuma

Diedney Ceita da
Trindade

Mario José Alves
Mendes

Ana Isabel Antunes
Santos

Maria Jodo Fernandes
Braganca Gomes

Alexandre Miguel
Leite Agostinho

José Paulo Santos
Gabriel

Djanaina Lopes do
Espirito Santo

Ana Rita Castico
Pedroso Régio Bento

Fernando Dju

Sandra Patricia de
Deus Godinho

Carlos Eduardo Dias
Nunes

Vénia Manuela
Simdes Toste

Hipdlito Jodo Lima

O Papel da divida
obrigacionista nas grandes
empresas em Portugal.

A discussdo de orcamentos na
Administragdo Publica

Sistema Bancério da Guiné-
Bissau no contexto da
evolugdo macroeconémica do
pais

Depbsitos a prazo em
Portugal: Evolucdo Recente e
Determinantes

Mercado de Capitais em
Portugal: Estrutura e
Debilidades

O Impacto dos Precos do
Petréleo nos Mercados
Acionistas: o Caso Brasileiro

Paridade cambial entre o
euro/dobra, no investimento
directo estrangeiro em Sdo
Tomé e Principe no contexto
da actual crise econémica
internacional

Um Novo indice Cambial
Efectivo para Portugal

Em que medida o desemprego
é influenciado pelo
incumprimento bancario

Mecanismos de transmissao
da politica monetaria e
crescimento econémico: o
caso de S. Tomé e Principe

O sistema bancario e o seu
papel na economia portuguesa
entre 2004 a 2012

Papel da Politica Or¢camental
no Crescimento Econémico da
Guiné-Bissau no Contexto da
UEMOA - Comparagdo com o
Senegal

Desequilibrios
Macroeconémicos em Portugal

O preco do crude e o mercado
accionista portugués: Analise
sectorial

Estratégia de Consolidagdo
Bancéria no Brasil - Estudo de
Caso: Fusdo do Banco Ital com
o Unibanco

Politica monetaria do BCEAO e
a inflacdo e o crescimento
econdmico na zona UEMOA -
Os casos de Senegal e Costa de
Marfim

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

2016

2015

2015

2014

2014

2014

2013

2013

2013

2013

2013

2012

2012

2012

2012

2012



39 Jorge Manuel A Internacionalizacao das Portugués ISCTE-IUL 2012
Missionario Rebocho Pequenas e Médias Empresas
e as Politicas Publicas

40 Quitéria de Castro Crescimento Econémico e Portugués ISCTE-IUL 2012
Carneiro da Silva Sector Financeiro em Sao
Tomé e Principe

41 Adex Watena Una da Microcrédito como Soluc¢do no Portugués ISCTE-IUL 2012
Silva Combate A Economia Informal
e Pobreza na UEMOA: Caso da
Guiné-Bissau

42 Claudia Isabel Diogo Determinantes da procura de Portugués ISCTE-IUL 2012
Bernardo liquidez por parte dos clientes
bancarios: os efeitos das
caracteristicas dos clientes e
da solidez financeira do banco

43 Monica Sofia Novais Empresas do sector vitivinicola Portugués ISCTE-IUL 2012

Faides Diz de Portugal: analise econdmica
e financeira

44 Rosa de Assung¢do Importancia da Banca -- ISCTE-IUL 2011
Anténio Samuel de Portuguesa no Sistema
Sousa Financeiro Angolano

45 Jodo José Correia - ISCTE-IUL 2011
Galina Fortes

46 Vania Gomes Maia -- ISCTE-IUL 2011
Faustino

¢ Projetos Finais de Mestrado

- Terminadas
Nome do Estudante Titulo/Tépico Lingua Instituicao Ano de
Conclusao
1 Luis Carlos de Deus Impacto da nova Politica Portugués ISCTE-IUL 2014
Teixeira Marinho Publica de Diplomacia
Econdmica nas Exportacbes
Nacionais
Total de Citacoes
Web of Science® 35
Scopus 80

Publicacoes

¢ Revistas Cientificas
- Artigo em revista cientifica

Ledo, E. R. & Ledo, P. R. (2024). The paradox of investment: A contribution to the theory of demand-led
economic growth. Review of Political Economy. 36 (2), 761-775


https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/the-paradox-of-investment-a-contribution-to-the-theory-of-demand-led-economic-growth/88972
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/the-paradox-of-investment-a-contribution-to-the-theory-of-demand-led-economic-growth/88972

10

11

12

13

Lagoa, S., Ledo, E. & Bhimjee, D. (2022). Dynamics of the public-debt-to-gdp ratio: Can it explain the risk
premium of treasury bonds?. Empirica. 49 (4), 1089-1122

- N.° de citagdes Web of Science®: 2

- N.° de cita¢Bes Scopus: 2

Afonso, A., Ledo, E., Tiny, D. & Bhimjee, D. (2022). Sustentabilidade fiscal nas economias PALOP. Notas
Econdémicas. 54, 55-70

- N.° de cita¢des Scopus: 1

- N.° de citagdes Google Scholar: 1

Bhimjee, D. & Ledo, E. (2020). Public debt, GDP and the Sovereign Debt Laffer curve: a country-specific
analysis for the Euro Area. Journal of International Studies. 13 (3), 280-295

- N.° de cita¢Bes Scopus: 6

- N.° de citagdes Google Scholar: 12

Barradas, R., Lagoa, S., Ledo, E. & Mamede, R. P. (2018). Financialization in the European periphery and the
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